PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 062, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

Alteração do Anexo de Metas  Fiscais  da Lei
Municipal nº 4.293, de 24 de setembro de 2015
e do Anexo de Compatibilidade do Orçamento
com  o  anexo  de  Metas  Fiscais  com  o
Orçamento de 2016, Lei Municipal nº 4.198, de
27 de novembro de 2015.

      O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO
SUL, Estado do Rio Grande do Sul.

      FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu,
no uso das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e
promulgo a seguinte:

     L E I

       Art. 1º  Ficam alterados os anexos de Metas Fiscais
da Lei Municipal nº 4.293, para constar:

Especificação Metas da LDO 2016 Metas da LOA 2016        NOVAS METAS 2016
Receita Total 88.714.026,20 95569703 102.862.353,74
Receita Primária (I) 88.163.662,12 94.900.715,00 101.833.730,20
Despesa Total 88.714.026,20 95.569.703,00 103.955.670,00
Despesas  Primárias
(II)

87.383.315,80 94.040.587,75 101.876.556,60

Resultado Primário (I-
II)

780.346,32 860.127,25 -42.826,40

Resultado Nominal -984.122,00 -850.250,00 -837.862,00
Dívida  Pública
Consolidada

2.504.042,00 2.407.000,00 2.300.000,00

Dívida  Consolidada
Líquida

-3.759.180,00 -3.662.138,00 -4.500.000,00

                                  Art. 4o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

                                                       Eldorado do Sul, 19 de dezembro de 2016.

                                                                         SÉRGIO MUNHOZ
                                                                          Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

VIVIAN REJANE MATTOS GARCIA
            Secretária de Administração
                                                           Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos  encaminhando  a  essa  Egrégia  Câmara  de  Vereadores,  para
apreciação dos nobres Edis, o Projeto de Lei Municipal nº 062, de 19 de dezembro de
2016, que:  “Alteração do Anexo de Metas Fiscais da Lei Municipal nº  4.293, de 24 de
setembro de 2015 e do Anexo de Compatibilidade do Orçamento com o anexo de Metas
Fiscais com o Orçamento de 2016, Lei Municipal nº 4.198, de 27 de novembro de 2015.”

A presente  proposta  é  necessária  visto  que  no  decorrer  do  exercício
vigente  ocorreram  fatos  que  afastaram  a  realidade  do  planejamento  executado  no
momento da confecção da LDO 2016 e da LOA 2016. Caso as Metas Fiscais não sejam
alteradas,  a  variação  entre  a  execução  e  o  planejamento  (LDO  e  LOA)  atingirá
percentual acima dos 25% admitidos pelo inciso II do artigo 29 da LDO 2016 (Lei
Municipal n° 4.293, de 24 de setembro de 2015).

Sendo assim, e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis,
aguardamos manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto
de lei, enviando também nossas cordiais saudações.

        Atenciosamente,

                                                                      SÉRGIO MUNHOZ
                                                                        Prefeito Municipal

	VIVIAN REJANE MATTOS GARCIA
	Publicada em ___/___/___